Não conhecer da presente Representação, que trata de supostas irregularidades referentes ao edital do Pregão Eletrônico 
n. 013/2024, da Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú, cujo objeto é o registro de preços de redes de proteção, no 
valor total de R$ 636.000,00 (seiscentos e trinta e seis mil reais), com respaldo nos arts. 94-A, e 96, §§ 2º e 3º, do 
Regimento Interno desta Casa (Resolução n. TC-06/2001), em razão do não atingimento do percentual mínimo previsto pelo 
§ 1º do art. 4º da Resolução n. TC-283/2025, que definiu as dimensões, os componentes e as pontuações da Matriz de

[...]

Trata-se de análise preliminar do edital de Concorrência Eletrônica nº 010/2025, promovido pela Prefeitura Municipal de Barra 
Vela, que tem como objetivo a contratação de empresa para desmobilização total da ponte existente e construção de uma nova 
ponte pênsil com acessibilidade no Bairro Quinta dos Açorianos, apresentando orçamento estimado em R$ 6.948.788,57 (seis 
milhões, novecentos e quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). 
Os presentes autos decorrem da Decisão Plenária nº 1143/2025 do Processo nº REP 25/00138946 (fls. 3-4): 
1. Não conhecer da Representação formulada pelos vereadores Srs. Nelson Feder Junior e Júnior Piriquito, com pedido de

[...]

adote medidas estruturais para reequilibrar o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS -, incluindo atualização do 
plano de amortização, a adequação das alíquotas e a implementação da reforma previdenciária nos moldes da Emenda 
Constitucional – EC - n. 103/2019, visando reduzir o déficit atuarial de R$ 296.903.248,82 (duzentos e noventa e seis milhões, 
novecentos e três mil e duzentos e quarenta e oito reais e oitenta e dois centavos); 
2.2. aperfeiçoe os controles de disponibilidade financeira, evitando a assunção de obrigações sem cobertura de caixa nos dois 
últimos quadrimestres do exercício, em estrita observância ao art. 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF;

[...]

Aplicação insuficiente dos recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (Fundeb) em manutenção e em desenvolvimento da educação básica, no percentual de 89,18% 
(mínimo exigido: 90%), gerando insuficiência de R$ 1.195.947,85 (um milhão e cento e noventa e cinco mil e novecentos e 
quarenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), em descumprimento ao art. 25 da Lei n. 14.113/2020;  
1.2. Déficit atuarial de R$ 154.228.156,09, apontado no Relatório de Avaliação Atuarial de 2024, sem Plano de Amortização com 
capacidade para cobri-lo, indicando que as obrigações futuras do RPPS estão descobertas pelo rol de ativos financeiros e

[...]

11-B da Lei 
n. 11.445/2007, visando à universalização até 2033. 
3. Determina à Diretoria-Geral de Controle Externo (DGCE) deste Tribunal a realização de auditoria específica no CamboriuPrev 
para aprofundar o exame da situação atuarial deficitária (R$ 154.228.156,09 – cento e cinquenta e quatro milhões e duzentos e 
vinte e oito mil e cento e cinquenta e seis reais e nove centavos) e das medidas necessárias ao seu equacionamento, conforme 
sugerido pelo Ministério Público junto a este Tribunal de Contas (MPC). 
4. Recomenda à Câmara de Vereadores de Camboriú que acompanhe e verifique o cumprimento, pelo Poder Executivo, das

[...]

a) Comprovação, mediante atestado de capacidade técnica, comprovando que a proponente implantou e manteve em 
funcionamento serviço de comunicação através de chatbot (atendimento automático), com possibilidade de interação humana, 
por meio da plataforma WhatsApp para Secretaria de Saúde Municipal, no período de 01 (um) ano, no gerenciamento de 275.000 
(duzentos e setenta e cinco mil) mensagens com pacientes em plataforma BSP provider; 
b) Comprovação que a proponente irá utilizar, para troca de mensagens de Whatsapp, uma provedora oficial de soluções de 
negócios do WhatsApp Business API (BSP “Business Solution Provider” parceiro oficial do Whatsapp), mediante a apresentação